
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.533, 17 de junho de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

53
3,

 1
7 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N.°  J31¡  , DE -2, DE JUNHO DE 2019.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20

de maio de 1993, e

CONSIDERANDO o parágrafo único, do artigo 23, da Resolução n° 235, de 14

de setembro de 2017, que institui e regulamenta a "Ordem do Mérito do Ministério Público do

Distrito Federal e Territórios",

RESOLVE:

— Designar os servidores Cléia Camara Segurado Sousa - mat. 4273, Solange

Lucia de Oliveira Rezende Cesar - mat. 4663, Hélio Sandro Alcântara de Medeiros - mat. 2197,

Rosaurani Coelho Moutinho - mat. 1125, Cristiana Tavares Duarte Garcia - mat. 2850, Rita de

Kassia da Silva Cortez - mat. 4351, Tiago Luiz da Silva Marques - mat. 5087, Claudio

Mesquita Ferreira da Silva - mat. 1821 e Hanibal Gazola de Souza - mat. 2951 para, sem

prejuízo de suas atribuições, auxiliar nos trabalhos referentes â. Solenidade de Imposição da

Ordem do Mérito MPDFT, que sera realizada no dia 14 de junho de 2019, as 17h, no Auditório

Promotor de Justiça Andrelino Bento Santos Filho.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

(Sjp
F BIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

53
3,

 1
7 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
9.

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA NORMATIVA N° , DE :DE JUNHO DE 2019

Altera a Portaria Normativa n° 626, de 29

de maio de 2019.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no

uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,

RESOLVE:

Art. 1° A Portaria Normativa PGJ n° 626, de 29 de maio de 2019, passa a vigorar

com as seguintes alterações:

"Art. 1° Autorizar o acesso aos feitos sob segredo de justiça e aos sigilosos, por

meio dos sistemas de controle de feitos e intimações eletrônicas, exclusivamente para

localização de partes, análise e elaboração de pareceres técnicos, aos servidores:

I — ocupantes das funções de chefia e aos respectivos substitutos da Secretaria

de Perícias e Diligências e da Central de Diligências;

II — lotados na Assessoria Pericial de Análise de Prestação de Contas." (NR)

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

)F BIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

53
3,

 1
7 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE \f) DE JUNHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.061871/2019-20, 

RESOLVE: 

Designar o servidor DANTE MAIA SILVA, matrícula 5350-3, Analista 

do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de 

confiança de Assistente Técnico II das Assessorias Especiais da Procuradoria-Geral de 

Justiça, código FC-03 (50002035), dispensando-o, em consequência da função de 

confiança de Assistente Jurídico I da Chefia de Gabinete da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001029). 

X:\20I9\SG\PORTARIAS\CC e FC - SO08191.061871-2019-20 (Titular).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

53
3,

 1
7 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° GíWV , DE ,5 DE JUNHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.061872/2019-74, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 21/6/2019, a servidora VALERIA ANTÔNIA 

OLIVEIRA SILVA MARTINS DE SOUZA, matrícula 4921-2. Técnico do 

MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de 

confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos da 

Fazenda Pública da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I. código FC-02 

(64001075). dispensando, em consequência, a servidora RENATA PEREIRA DE 

MEDEIROS, matrícula 4933-6. 

X:\2019\SG\PORTARIAS\CC e FC • SG\<>KI',»1.061S72-2o 19-74 (Tiiular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

53
3,

 1
7 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PORTARIA N° Gy*? 'DE

 DE JUNHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, considerando a alteração de estrutura contida na Portaria Normativa/PGJ n° 

628 de 5/6/2019, válida a contar de 12.6.2019, e considerando o tabularium n° 

08191.059085/2019-62, 

RESOLVE: 

Apostilar, a contar de 12/6/2019, a designação de substituição, nos 

impedimentos legais, eventuais e temporários, do servidor PEDRO CORREA 

OLIVEIRA, matrícula 4719-8, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Competência da 

Secretaria de Educação Corporativa, código CC-02 (50030036), para o cargo em comissão 

de Chefe da Seção de Gestão de Competência da Secretaria de Educação e 

Desenvolvimento Corporativo, código CC-01 (50030046). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\2019\SG PORTARIAS CC e FC - SGUIK 191 (I5W85-20I'M,2 (Subsl)doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

53
3,

 1
7 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° QÔO ,DE DE JUNHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.053222/2019-55, 

RESOLVE: 

Nomear, a contar de 17/06/2019, LARISSA MATEUS DE SALES, 

matrícula 5596-4, sem vínculo com a Administração Pública, para exercer o cargo em 

comissão de Assessor Jurídico I do Núcleo de Apoio Operacional da Chefia de Gabinete da 

Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 (52001033), exonerando, em consequência, a 

servidora TAYNAÁ CAMPOS ARAÚJO, matrícula 5569-7. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\20I9\SG1 PORTAR!AS\CC e FC - SGW8191-033222-2019-33 (Ulular - sem vinculo> doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

53
3,

 1
7 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE J 5 DE JUNHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.059974/2019-20, 

RESOLVE: 

Designar GABRIELA RIBEIRO DE SOUZA, matrícula 5445-3, sem 

vínculo com a Administração Pública, para substituir, no período de 15/07/2019 a 

26/07/2019, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da I
a 

Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri do Núcleo Bandeirante da 

Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará e Núcleo 

Bandeirante, código CC-02 (90001018). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\2019\SG\PORTAR]AS\CC e FC - SGUtXlOI O5W74-2O19-20 («ubtí. por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

53
3,

 1
7 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° £ 0 •> , DE / 5 DE JUNHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.061787/2019-14, 

RESOLVE: 

Designar a servidora MARCELLA REIS DE MORAIS FERREIRA, 

matrícula 4831-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 

para substituir, no período de 24/06/2019 a 04/07/2019, o cargo em comissão de Assessor 

Chefe de Gabinete de Promotoria I da 4a Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código CC-01 (72001088). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\201y\SG\PORTARIAS\CC e FC - SGMMilyl 0617H7-2010-14 (subsl por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

53
3,

 1
7 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° G ^ 5 , DE ) 5 DE JUNHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.061873/2019-19, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 21/06/2019, a servidora RENATA PEREIRA DE 

MEDEIROS, matrícula 4933-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Chefia de 

Gabinete da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 

(64001103), dispensando, em consequência, a servidora VALERIA ANTÔNIA 

OLIVEIRA SILVA MARTINS DE SOUZA, matrícula 4921-2. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\2019\SG\PORTARIAS\CC t FC - SG\08191.061873-2019-19 (titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

53
3,

 1
7 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° & 3 V , DE / 3 DE JUNHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.062120/2019-21, 

RESOLVE: 

Designar a servidora MARIA CAROLINA MONTEIRO COSTA 

CAMPELO BEZERRA, matrícula 5493-3, Analista do MPU/Direito da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, no período de 17/6 a 5/7/2019, o cargo em 

comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 7a Promotoria de Justiça de 

Entorpecentes da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 

(66001194). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\2mo\SGVPORTARIAS\CC e FC - SGVOSiyi O62I20-20I9-21 (Subst. Per ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

53
3,

 1
7 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 635 .DE 13 DE JUNHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.062394/2019-10, 

RESOLVE: 

Designar a servidora LILIAN CURSINO PESSOA, matrícula 4591-8, 

Analista do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Comunicação Social da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, no período de 13/06/2019 a 24/06/2019. a 

função de confiança de Chefe do Serviço de Programação Visual - Dl IN da Secretaria de 

Comunicação, código FC-02 (50004018). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:V2(II9\SG PORTARIASCC e FC - S<A08I91.062394-2019-10 (subsl por período í.doc 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0494/2019.................................................................................. p. 2
Portaria Normativa 0629/2019................................................................. p. 3

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 4
Portaria 627/2019.................................................................................... p. 4
Portaria 628/2019.................................................................................... p. 5
Portaria 629/2019.................................................................................... p. 6
Portaria 630/2019.................................................................................... p. 7
Portaria 631/2019.................................................................................... p. 8
Portaria 632/2019.................................................................................... p. 9
Portaria 633/2019.................................................................................... p. 10
Portaria 634/2019.................................................................................... p. 11
Portaria 635/2019.................................................................................... p. 12

Sumário......................................................................................................... p. 13


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0494/2019
	Portaria Normativa 0629/2019

	Secretaria-Geral
	Portaria 627/2019
	Portaria 628/2019
	Portaria 629/2019
	Portaria 630/2019
	Portaria 631/2019
	Portaria 632/2019
	Portaria 633/2019
	Portaria 634/2019
	Portaria 635/2019

	Sumário

